

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện việc thu, chi Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số: 05/KH-ĐTN, ngày 16 tháng 9 năm 2020 Kế hoạch giám sát việc UBND xã Vi Hương thực hiện việc thu, chi Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2019 của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Vi Hương. Ủy ban nhân dân xã Vi Hương báo cáo với nội dung sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình địa phương.**

Vi Hương là xã miền núi đặc biệt khó khăn, nằm ở phía bắc huyện Bạch Thông, có diện tích tự nhiên 2.087,72 ha, có 622 hộ, với 2.612 nhân khẩu gồm 5 dân tộc cùng chung sống trên địa bàn là Kinh, Tày, Nùng, Dao, Mông, được chia tách thành 9 thôn; Trình độ dân trí không đồng đều, đời sống của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao với 155 hộ nghèo chiếm 24,91%, 104 hộ cận nghèo chiếm 16,72%. Thu nhập bình quân đầu người 12.000.000 đồng/ người/ năm. Số trẻ em dưới 16 tuổi là 497 em; số trẻ em dưới 5 tuổi là 153, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiếm 8,1%, trẻ em mồ côi cha, mẹ là 12 trẻ, số trẻ em sống trong các gia đình nghèo là 201 trẻ; số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là 03 em.

#### **II. Căn cứ thực hiện.**

Quyết định số: 2238/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016. Về việc quy định nội dung, đối tượng và mức chi hỗ trợ của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông.

#### **III. Triển khai, thực hiện**

##### **1. Công tác tuyên truyền, vận động:**

Ban hành Quyết định số 90A/QĐ-UBND ngày 26/8/2016 quy định nội dung, đối tượng và mức chi hỗ trợ của Quỹ bảo trợ trẻ em xã Vi Hương.

Hàng năm Ủy ban nhân dân xã đều xây dựng Kế hoạch vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em. Năm 2019 ban hành Kế hoạch số: 19/KH-UBND ngày 09/4/2019 kế hoạch vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2019.

- Các văn bản UBND ban hành để tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp: Kế hoạch số: 19/KH-UBND ngày 09/4/2019 kế hoạch vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2019.

- Hình thức tuyên truyền: Tại các cuộc họp giao ban của xã và hội nghị họp dân tại các thôn.

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền:
- + Số buổi thực hiện: 10 buổi
- + Số người được tuyên truyền: 553 người

## **2. Kết quả cụ thể**

- Số hộ đóng góp 616/622 hộ trên toàn xã, đạt 99,03%
- Số tiền thu được 6.735.000 đồng
- Tổng số tiền đã chi trong năm 2019 là 3.800.000 đồng, số lượng đối tượng nhận hỗ trợ 19 đối tượng.
- Số tiền còn lại chuyển sang năm 2020 là 2.935.000 đồng.

## **IV. Đánh giá chung.**

- Thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện:

Công tác vận động xây dựng Quỹ luôn có sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương, của mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên có sự đồng tình ủng hộ của các tầng lớp nhân dân, hàng năm việc vận động ủng hộ quỹ luôn nhận được sự ủng hộ của cán bộ, công chức, giáo viên, viên chức và các hộ dân trên địa bàn toàn xã, đạt tỷ lệ ủng hộ cao trên 95%.

Bên cạnh những thuận lợi công tác vận động xây dựng quỹ còn gặp những khó khăn như một số ít hộ thường xuyên vắng mặt tại địa phương, nhận thức của số ít hộ chưa cao gây ảnh hưởng đến việc vận động, họ cho rằng nhà không có trẻ em, vắng mặt tại địa phương trong thời gian vận động quỹ nên việc vận động ủng hộ gặp khó khăn.

- Tồn tại, hạn chế:

Còn một số ít hộ không đóng góp ủng hộ quỹ, một số ít ủng hộ nhưng không đảm bảo thời gian theo kế hoạch đề ra.

- Nguyên nhân: Do một số ít hộ thường xuyên vắng mặt tại địa phương, số ít hộ thường đi làm ăn xa nhà.

- Giải pháp:

Phối hợp với mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc ủng hộ xây dựng quỹ đến đoàn viên, hội viên và mọi tầng lớp nhân dân, nhằm làm thay đổi nhận thức, hành vi của nhân dân tích cực đóng góp xây dựng quỹ.

## **V. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia xây dựng quỹ. Đồng thời thực hiện việc theo dõi, giám sát trong quá trình thực hiện việc thu, chi quỹ Bảo trợ trẻ em trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện việc thu, chi Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Vi Hương./.

**Nơi nhận:**

\* *Gửi bản điện tử:*

- Đoàn TNCS HCM;
- TT Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã;
- CT, PCT UBND xã.

\* *Gửi bản giấy:*

- Đoàn TNCS HCM;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Huân**